
Nº 245, quarta-feira, 23 de dezembro de 2009 1833 ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l ,
pelo código 00032009122300183

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

EDITAL No- 650/2009

A Empresa Brasileira de Correios e Telégrafos - ECT, por intermédio da Diretoria Regional do Rio Grande do Sul, com referência ao edital de N.° 17, publicado no Diário Oficial da União do dia 10/12/2009,
seção 3, página 156, que trata da abertura das inscrições no período de 28/12/2009 a 15/01/2010, informa a seguinte retificação:

Onde se lê:

TÉCNICO EM SEGURANÇA DO TRABALHO JÚNIOR Técnico em Segurança do Trabalho Ensino médio completo; possuir curso de técnico de Segurança do Trabalho; comprovar experiência de 06
(seis) meses no exercício da profissão de Técnico de Segurança do Trabalho; possuir registro no CREA e
estar em dia com as obrigações legais junto àquele órgão.

Leia-se:

TÉCNICO EM SEGURANÇA DO TRABALHO JÚNIOR Técnico em Segurança do Trabalho Ensino médio completo; possuir curso de Técnico de Segurança do Trabalho reconhecido pelo MEC; com-
provar experiência de 06 (seis) meses no exercício da profissão de Técnico de Segurança do Trabalho;
possuir registro no Ministério do Trabalho e Emprego (MTE).

PEDRO MAGALHÃES BIFANO
Presidente Nacional da Comissão Organizadora de Concurso Público

DIRETORIA REGIONAL DO PARANÁ

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

DL N.º 0836/2009; OBJETO: locação de imóvel para Agência, em
Altonia; CONTRATADO: Alcides de Oliveira Moura e outro; VA-
LOR GLOBAL:R$ 61.018,20; DATA DE AUTORIZAÇÃO:
18/12/09; ENQUADRAMENTO: Lei 8.666/93, Art. 24, inciso X.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

SEGUNDO TERMO ADITIVO ao Contrato de Locação de Imóvel
n.º 0084/2007; autorização: 30/11/09; CONTRATADOS: Odessa
Agropecuária Ltda; VIGÊNCIA: 01/12/2007 a 30/11/2008; OBJETO:
locação de imóvel para o Centro de Distribuição Domiciliária em
Apucarana; MOTIVO: prorrogação da vigência do contrato até
01/12/2010.

DIRETORIA REGIONAL DE PERNAMBUCO

EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO Nº 103/2009; OBJETO: Contratação de empresa para
prestação de serviços de Gerenciamento Informatizado do Abaste-
cimento da frota de veículos automotores da ECT.; CONTRATADA:
Petrocard Administradora de Crédito Ltda; VALOR GLOBAL: R$
1.177.655,44; DATA DA ASSINATURA: 18/12/2009; VIGÊNCIA:12
(doze) meses; ORIGEM: PGE-58/2009.

AVISOS DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 9000068

Objeto: Contratação de empresa para prestação de serviços de lim-
peza e conservação, de caráter técnico dos equipamentos do sistema
de triagem mecanizado, conforme especificações do edital. O Pregão
será dia: 08/01/2010, às 11h, no endereço http://www.licitacoes-
e.com.br, onde também serão recebidas as propostas até 08/01/2010,
às 10 horas. Informações fone / fax (81) 3425-3717 ou pelo endereço
eletrônico PECPL@correios.com.br.

MARCOS DE CARVALHO XAVIER CORREIA
Pregoeiro

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 9000066

Objeto: Prestação de serviço de limpeza e conservação, com material
e equipamentos, para o Centro Cultural dos Correios, conforme es-
pecificações do edital. O Pregão será dia: 08/01/2010, às 10h, no
endereço http://www.licitacoes-e.com.br, onde também serão recebi-
das as propostas até 08/01/2010, às 9 horas. Informações fone / fax
(81) 3425-3717 ou pelo endereço eletrônico PECPL@cor-
r e i o s . c o m . b r.

MIRANILDE FREITAS DE OLIVEIRA
RODRIGUES

Pregoeira

DIRETORIA REGIONAL DO PIAUÍ

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO No- 48/2009

Objeto: Serviço de Vigilância Armada, Conforme Anexo I do Edital,
para a ECT/DR/PI; HOMOLOGADO à empresa: SENA SEGURAN-
ÇA INTELIGENTE E TRANSPORTE DE VALORES (CNPJ
00.621.158/0001-89); LOTE 1, valor global: R$ 48.464,16 (quarenta
e oito mil, quatrocentos e sessenta e quatro reais e dezesseis cen-
tavos).

LEANDRO CRUZ REZENDE
Pregoeiro

DIRETORIA REGIONAL DO RIO GRANDE
DO NORTE

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

TERCEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 82/2007 de
prestação de serviços de transporte de malas - LTR-RN-001 OBJETO
DO TERMO ADITIVO: Alterar o percurso segundo ficha técnica
excluindo a cidade Jardim do Seridó no sentido ida (Natal x Caíco),
dentro do limite permitido para atender necessidade da ECT .CON-
TRATADO: LIDERANÇA MUDANÇAS E TRANSPORTES LTDA;
VALOR DO ADITAMENTO: R$ 135.243,65 (Cento e trinta e cinco
mil, duzentos e quarenta e três reais e sessenta centavos) ; DATA DA
ASSINATURA: 30/11/2009; VIGÊNCIA: 01/12/2009.

DIRETORIA REGIONAL DO RIO DE JANEIRO

EXTRATOS DE INSTRUMENTOS CONTRATUAIS

PEÇA OIL DISTRIBUIDORA LTDA. - Quinto Termo Aditivo ao
Contrato 041/2006 - Assinatura: 30/11/2009. Objetivo: Restabelecer o
valor global inicial e aditar em aproximadamente 25% (vinte e cinco
por cento), representando 25% (vinte e cinco por cento) do valor
global inicial do contrato. O valor global passará de R$ 51.141,33
(cinqüenta e um mil, cento e quarenta e um reais e trinta e três
centavos) para R$ 85.426,35 (oitenta e cinco mil, quatrocentos e vinte
e seis reais e trinta e cinco centavos). Objeto do Contrato: A pres-
tação de serviços de manutenção, inclusive partes elétricas, com for-
necimento de peças e acessórios originais ou genuínos, em veículos
Fiat, Uno e Fiorino, parqueados no CTO Nova Iguaçu.

PEÇA OIL DISTRIBUIDORA LTDA. - Primeiro Termo Aditivo ao
Contrato 191/2008 - Assinatura. 04/12/2009. Objetivo: Prorrogar o
período de vigência do referido contrato, por mais doze meses, con-
tados de 16/12/2009 a 16/12/2010.. O valor global para esse vigência
será de R$ 108.400,00 (cento e oito mil, quatrocentos reais). Objeto
do Contrato: A prestação de serviços de manutenção preventiva e
corretiva, com aplicação de peças e acessórios em 2 (dois) caminhões
da marca Iveco, modelo Eurocargo 170E21, alocados no CTO Rio de
Janeiro.

PEÇA OIL DISTRIBUIDORA LTDA. - Sexto Termo Aditivo ao
Contrato 146/2005 - Assinatura. 04/12/2009. Objetivo: Prorrogar o
período de vigência do referido contrato, por mais doze meses, con-
tados de 05/12/2009 a 05/12/2010.. O valor global para esse vigência
será de R$ 436.947,00 (quatrocentos e trinta e seis mil, novecentos e
quarenta e sete reais). Objeto do Contrato: A prestação de serviços de
manutenção preventiva e corretiva, inclusive em partes elétricas, com
aplicação de peças e acessórios originais ou genuínos para veículos
Fiorino e Ducato marca FIAT da DR/RJ, alocados no CTO Rio de
Janeiro.

PEÇA OIL DISTRIBUIDORA LTDA. - Sexto Termo Aditivo ao
Contrato 145/2005 - Assinatura. 04/12/2009. Objetivo: Prorrogar o
período de vigência do referido contrato, por mais doze meses, con-
tados de 05/12/2009 a 05/12/2010.. O valor global para esse vigência
será de R$ 75.060,00 (Setenta e cinco mil e sessenta reais). Objeto do
Contrato: A prestação de serviços de manutenção preventiva e cor-
retiva, inclusive em partes elétricas, com aplicação de peças e aces-
sórios originais ou genuínos para veículos Kombi, Parati e Gol marca
Volkswagen da DR/RJ, alocados no CTO Rio de Janeiro.

Contrato nº 154/2009; Objeto: Prestação de serviço de vigilância
Armada e Desarmada e vigilância para eventos, pelo período de 12
(doze) meses, podendo ser prorrogado por iguais e sucessivos pe-
ríodos limitados a 60 meses ; Contratada: EXECUTIVE SERVICE
SEGURANÇA E VIGILÂNCIA LTDA; Classificação Orçamentária:
50011.44403.040002; Valor global: R$ 1.156.258,92; Data da As-
sinatura: 22/12/2009; Vigência: 22/12/2009 a 22/12/2010; Origem:
Pregão Eletrônico 9000162/2009.

Contrato nº 155/2009; Objeto: obra de reforma e adaptação da AC
Leme; Contratada: OMPÉ CONSTRUÇÕES E PROJETOS LTDA;
Classificação Orçamentária: 50C01.13203.020001; Valor global:
R$227.284,27; Data da Assinatura: 21/12/2009; Vigência: 120 dias a
partir da ordem de serviço da contratante; Origem: Tomada de Preços
90003/2009.

EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS

Ata de Registro de Preços nº 50/2009; Data da Assinatura:
22/12/2009; Contratada: PRECISION COMERCIAL E DISTRIBUI-
DORA LTDA; Objeto: aquisição de rolamentos e mancais para os
CTC Cidade Nova, Benfica e Nova Iguaçu; Origem: Pregão Ele-
trônico 9000161/2009; Vigência: 22/12/2009 a 22/12/2010; Classi-
ficação Orçamentária: 50011.44402.030001; Valor total estimado da
contratação: R$100.199,80.

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 9000171/2009

Objeto: Aquisição de coletores de resíduos. Comunicamos a homo-
logação do PGE-9000171/2009, sendo vencedoras as seguintes em-
presas: Lote 01 - Altasmidias Comercial Ltda - ME - R$ 14.400,00,
Lotes 02 e 05 - Ecoplast Ltda - R$ 2.030,00 - R$ 2.157,30 - Lotes 03
e 04 - Revogado.

FLÁVIA DOS SANTOS DE OLIVEIRA
Pregoeiro

AVISOS DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 9000172/2009

Objeto: Prestação de serviços de transporte rodoviário de carga postal,
através de pool de veículos leves, pelo período de 1 mês impror-
rogáveis. Recebimento das Propostas no endereço: www.licitacoes-
e.com.br até 07/01/2010 às 13:30 horas. Abertura das Propostas em
07/01/2010 às 13:30 horas. Início da Disputa de Preços em 07/01/2010
às 14:00 horas. Obtenção do Edital, no endereço eletrônico acima.
Informações pelo e-mail: rjgeradlicitacoes@correios.com.br.

FLÁVIA DOS SANTOS DE OLIVEIRA
Pregoeiro

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 9000173/2009

Objeto: Aquisição de medicamentos para uso nos ambulatórios da
DR/RJ, pelo período de 12 meses, pelo sistema de registro de preços
- SRP. Recebimento das Propostas no endereço: www.licitacoes-
e.com.br até 07/01/2010 às 09:30 horas. Abertura das Propostas em
07/01/2010 às 09:30 horas. Início da Disputa de Preços em
07/01/2010 às 10:00 horas. Obtenção do Edital, no endereço ele-
trônico acima. Informações pelo e-mail: rjgeradlicitacoes@cor-
r e i o s . c o m . b r.

LUCIANE LAUREANO DE FREITAS
Pregoeiro

DIRETORIA REGIONAL DE RORAIMA

EXTRATO DE CONTRATO

Contrato Nº 08/2009; Objeto: Serviços de transporte rodoviário de
cargas especiais, com motorista, ajudante e fornecimento de com-
bustível, no trecho Manaus/AM - Boa Vista/RR; Contratada: Veloxx
Comércio e Serviços Ltda. - ME; Valor Global: R$ 37.299,99; Data
da Assinatura: 22/12/2009; Vigência: 5 Meses; Origem: Pregão Ele-
trônico Nº 90003/2009

DIRETORIA REGIONAL DE SÃO PAULO INTERIOR

EXTRATOS DE INSTRUMENTOS CONTRATUAIS

RENOVAÇÃO DE TERMOS DE CONVÊNIO DE AGÊNCIA DE
CORREIOS COMUNITÁRIA
1-Convênio nº: 01.012/2009
Data da Assinatura: 18/10/2009
Nome da Convenente: Prefeitura Municipal de Álvares Machado
Nome da AGC: Coronel Goulart
Vigência: 18/10/2009 a 17/10/2014
Objeto: Proporcionar atendimento à população do município de Ál-
vares Machado/SP, conforme ação governamental de universalização
da prestação de serviços postais.
Aplicação de recursos financeiros: R$ 20.560,20
Fundamentação legal: Art. 116, caput, da Lei 8.666/93 e Instrução
Normativa n.º 01 de 14/12/2000 da Secretaria de Serviços Postais do
Ministério das Comunicações.


		ouvidoria@in.gov.br
	2009-12-23T07:26:59-0200
	Imprensa Nacional
	ediarios.in.gov.br
	Diário Oficial




